62022年5月5日 星期四 要闻 责编：车 轮（0451-84630038）执编/版式：见习编辑 李房浔

E-mail：yaowen8900@sina.cn

关于对省道S102哈亚公路帽儿山至尚志段半封闭施工的通告关于对省道S102哈亚公路尚志外环段封闭施工的通告
为了保证黑龙江省普通国省干线公路质量

提升专项工程省道S102哈亚公路尚志外环段建
设工程安全顺利实施，决定对该路段实行封闭施
工。现将有关事宜通告如下：

一、封闭路段
省道 S102哈亚公路尚志外环段K141+665

（西大直街与哈亚公路 S102交口）-K145+134，
全长3.469公里。

二、封闭时间

即日起至2022年5月10日
三、绕行路线
1.延寿、尚志通往阿城、五常方向车辆经国

道G229饶盖公路（尚志镇过境段）--转盘道（第
三出口）--尚志大街--省道 S102哈亚公路--
啤酒厂道口（右转）--发展大街--尚志大街--
省道S102哈亚公路行驶。

2.五常、阿城通往尚志、延寿方向车辆经省
道S102哈亚公路--尚志大街--发展大街--啤

酒厂道口（左转）--省道 S102哈亚公路--尚志
大街--转盘道（第二出口）--国道G229饶盖公
路（尚志镇过境段）--延寿行驶。

因封闭施工给您带来的不便，敬请谅解。
特此通告。

黑龙江省国道西部工程项目管理有限公司
尚志市人民政府
2022年5月5日

为了保证黑龙江省普通国省干线公路质量
提升专项工程省道 S102哈亚公路帽儿山至尚志
段建设工程安全顺利实施，决定对该路段实行半
封闭施工。现将有关事宜通告如下：

一、半封闭路段
省道 S102哈亚公路帽儿山至尚志段K121+

000（铃兰村道口）--K141+665，全长 20.665 公
里。

二、半封闭时间
即日起至2022年5月30日
请过往车辆注意避让，减速通行。因施工给

您带来的不便，敬请谅解。
特此通告。
黑龙江省国道西部工程项目管理有限公司

尚志市人民政府
2022年5月5日

种粮大户通过哈银金租购置新机种粮大户通过哈银金租购置新机

当前，黑龙江省备春耕生产已基本
结束，春耕生产由南到北陆续展开，抢先
抓早赢取了统筹备春耕生产的胜利。在
这场备春耕攻坚战中，作为扎根龙江沃
土的非银金融机构，哈银金融租赁有限
责任公司（以下简称“哈银金租”）引金
融“活水”惠农助农，发挥专业优势，联合
潍柴雷沃重工股份有限公司（以下简称

“潍柴雷沃”）等国内知名制造业品牌，为
提速我省农业现代化发展，筑牢粮食安
全“压舱石”贡献智慧与力量。

在垦区建三江，大兴农场种粮大户
宋现代喜提新机，并驾驶着马力十足的
潍柴雷沃2304型号拖拉机争分夺秒备耕
作业。然而，购置这台“大家伙”之初，超
预算的售价没少让宋现代犯难。从经销
商处得知他的困境后，哈银金租农业团
队第一时间主动联系并为他详细介绍了
惠农特色租赁产品。专业耐心的服务态
度缓解了宋现代焦灼的心情，高效便捷
智能化的服务举措更令他喜出望外。正
如宋现代所说：“只需一张身份证和银行
卡，在手机上操作，当天就获批资金把拖
拉机开回了家，一点没耽误备耕，哈银金
租太给力了！”

为宋现代解燃眉之急的农机租赁业
务，正是哈银金租和潍柴雷沃根据客户
及市场需求，共同开发的专属金融租赁
产品。农民朋友只需缴纳少量首付款并

按约定偿还本金就可轻松圆了农机梦。
在当前疫情反复的形势下，哈银金租发
挥科技化、智能化线上办理优势，为客户
提供了足不出户即可实现“云租赁”的人
性化服务与优质体验，贯彻落实了中国
银行保险监督管理委员会及黑龙江银
保监局关于金融业数字化转型和“非
接触式服务”的要求，获得了良好的社
会反响。不仅如此，哈银金租不断加
大市场调研，紧贴小微企业发展需求，创
新推出了包括“融易租”等在内的一系列
产品服务，从根本上改变了长期掣肘农
机经销商发展的赊销模式，有效加快了
资金周转，降低了资金压力和经营风险，
实践经验获评“2021年金融服务中小微
企业优秀案例”，受到了广泛关注与专业
认可。

据了解，作为哈尔滨银行集团化发
展的重要板块，哈银金租是省内仅有开
展农机租赁业务的金融租赁公司，成立
近8年，凭借深耕农机租赁领域的特色化
与专业化优势快速成长为国内领先的农
机租赁公司。哈银金租立足龙江，辐射
全国，业务范围覆盖黑龙江、吉林、河南、
山东、新疆等粮棉主产区。省内重点投
向哈尔滨、绥化、齐齐哈尔、佳木斯、黑
河、虎林等粮食主产区和农垦集团下属
农场，其中，哈尔滨周边县区农机市场融
资渗透率达到 20%以上，省内农机租赁

业务投放量连续2年同业排名领先，已成
为我省农机租赁业务主力军。哈银金租
与超过 50家国内外农机品牌、近千家经
销商建立合作，普惠农户近 3万户，涉及
农机具近 3万台套，累计授信金额超过
40亿元，尤为难得的是，自开展面向农户
的零售农机租赁业务以来，资产质量持
续优良，运营发展日益稳健。

潍柴雷沃成立于 1998年，致力于打
造世界领先的农业装备集团，并力争在
2025年前进入全球行业领先梯队。成立
至今，潍柴雷沃对中国粮食生产全程机
械化综合贡献度超过 20%，是保障国家
粮食安全的重要装备支撑；积极响应国
家“一带一路”倡议，形成了覆盖全球的
网络体系，大中型拖拉机出口市场占有
率达 30%；坚持科技创新，加快核心技术
突破，聚焦高端农业装备，依托潍柴集团
在电控、新能源、CVT动力总成、智能驾
驶等新科技领域优势，突破农业现代化
发展前沿技术，不断掌控农业装备产业
链核心竞争力，推动产品和服务向高端
化、智能化发展，在智能农机、智慧农业
等方面取得了丰硕成果。黑龙江是潍柴
雷沃的战略市场，近日其大马力智能拖
拉机批量交机北大荒集团，驶进“黑土
地”，体现了潍柴雷沃守护大国粮仓的实
力担当。在共同的使命情怀感召下，哈
银金租与潍柴雷沃强强联手，仅 2021年

至今已合作实现农机租赁业务投放超过
4亿元，支持农户、新型农业经营主体近
5000户，农机具设备约 5000台（套），其
中半数位于黑龙江地区，并通过贴息让
利等方式为购机用户节约融资成本近
2000万元，受到了监管部门的积极关注
和肯定。随着双方合作的深入和提速推
进，普惠力度将进一步加大，在为“乡村
振兴”聚智赋能的同时，助力龙江乃至全
国广大农民朋友增收创富。

一年之计在于春。在我省全面贯彻
落实农业农村部《关于落实党中央国务
院2022年全面推进乡村振兴重点工作部
署的实施意见》重要时点，“靠前发力”高
质量推进春耕生产，助力我省现代农业
持续走在全国前列，对保障国家粮食安
全具有重要的意义。对此，哈银金租负
责人表示，公司将秉持“产业链”“双循
环”思维，始终践行“普惠金融 服务三
农”的初心使命，以专业化的金融租赁服
务，携手潍柴雷沃等国内外优质农机制
造品牌，为春耕生产持续注入金融活力；
全面提升“农机+”特色品牌价值，力争到
2022年末实现授信超 50亿元，惠及农户
超 5万，2025年末授信百亿，服务农户超
10万，以“融资+融物”的独特优势，更加
专业优质的金融服务，为农民谋福祉，助
力龙江农业农村现代化进程，坚决维护
好国家粮食安全和生态安全。

哈银金租与潍柴雷沃强强联手

农机开进门 农户发了家

4 日中午，13 名珠峰科考队员成功登顶珠穆朗玛峰。这是我国珠峰科考首次突破
8000米以上海拔高度，在青藏高原科学考察研究历史上具有划时代意义。

本次珠峰登顶，科考队员完成世界海拔最高自动气象站的架设。4日，科考队员还首
次在“地球之巅”利用高精度雷达，测量峰顶冰雪厚度。据介绍，科考队后续还将进行多
项科学考察研究。 新华社发

我国科考队员
成功登顶珠峰

□新华社记者 黄玥

春暖花开，青春正好。在中国共产主
义青年团成立100周年之际，共青团中央
在全团部署开展的“喜迎二十大、永远跟
党走、奋进新征程”主题教育实践活动在
各地扎实推进。

各级团组织精心设计、用心组织，开
展一系列内容丰富、形式多样、贴近青年
的活动。广大青少年在活动中碰撞思想、
收获成长，以实际行动践行“青春心向党，
建功新时代”。

升级形式，推动党的创新理论
走进青年、深入人心

青春不息，学习不止。为了让党的声
音最广泛直达青年，各级团组织将“大道
理”转化为“小故事”，以青少年喜闻乐见
的形式增进学习教育效果。

团中央制作推出“青年大学习”网上
主题团课和“红领巾爱学习”网上主题队
课，用“组织化学习+新媒体载体”形式，
累计覆盖团员超过5亿人次，覆盖少先队
员2.3亿人次，推动青少年学习融入日常、
抓在经常。

浙江义乌依托望道青年学院，组建
“望道青（少）年团”等 40多支宣讲团，到

基层一线开展主题宣讲活动 1000余场；
青海西宁的红领巾巡讲团成员围绕“认识

‘五个必由之路’”等主题进行线上宣讲；
天津组织青年马克思主义者培养工程学
员到觉悟社纪念馆等打卡，沉浸式学习中
国青年运动历史。

历史，是最好的教科书。广东以团一
大旧址为载体，推出“探寻共青团的起源，
传承团一大的精神”等青运史教育精品线
路，青少年在追寻革命先辈英勇斗争的足
迹中感悟初心；山西编撰《山西省志·共青
团志》、绘制《山西青年运动暨共青团历史
地图》等，通过一份份档案、一张张旧照
等，展现山西共青团的历史轨迹和奋斗足
迹；内蒙古通过积分排名、奖品激励等激
发青少年“在答中学、在学中答”的学习热
情，把理论学习做实、做细。

各地多措并举推进党史学习教育常
态化长效化，引导广大青少年矢志不渝传
承红色基因，步履不停走好新的赶考之
路。

争当先锋，引领青年到基层和
人民中建功立业

青年，以奋斗之姿成就最美风景。
各级团组织结合主题教育实践活动，动
员广大青年在乡村振兴、疫情防控、生

态文明建设等“主战场”顽强奋斗、再创
新功。

抗疫一线，处处都有团员青年的身
影。上海各级团组织带领团员青年“沉”
一线、“冲”一线、“战”一线、“守”一线；北
京共青团组织动员 1万多名青年投入社
区疫情防控一线，参与核酸检测、社区执
勤、物资配送等工作；吉林共青团制作“疫
线青年影像志”“青春战疫‘漫’记”等互动
产品，引导青年坚定必胜信心，助力疫情
防控。

志愿服务，青年争先。辽宁沈阳启
动“青年邻里帮帮团”关爱行动，第一
批 100 多名“帮帮团团长”以线上线下
相结合的方式，为老年人、残疾人、留
守儿童等提供代买、代购、代送服务，
为医务人员家属提供“云端”陪伴等关
爱服务。西藏各级团组织动员 1300 多
名青年志愿者，种植 7000 余株树木，身
体力行支持绿色发展，参与生态环境
保护实践。

青年建设者坚守岗位、燃烧青春。在
山东半岛南 4号海上风电项目中，“向海
争锋”青年攻坚组舍小家为大家，在没有
水电、没有床铺的海上升压站，一待就是
30多天，夜以继日拼搏奋战，确保项目如
期投产。

聚焦需求，解决青少年“急难
愁盼”问题

主题教育实践活动开展以来，各级团
组织针对青年成长发展的现实需求，深入
推进“我为青年办实事”等实践活动，聚焦
就业、住房、婚恋、教育等领域，帮助青少
年解决困难事、烦心事。

安徽共青团推出服务青年就业系列
公益招聘会，搭建“云招聘”就业平台，让
广大青年足不出户与企业“面对面”，1万
多家企业向青年提供2万多个就业岗位，
切实解决青年就业问题。

为普及禁毒知识，预防青少年毒品犯
罪，甘肃定西深入开展“禁毒有我 为
Young护航”青少年禁毒宣传教育活动，
进一步提高青少年识毒、防毒、拒毒意识。

湖北宜昌为青年交友创造条件，开展
联谊活动，吸引 2500余名来自各行各业
的青年人才参与，活动增设情感课堂，引
导广大青年树立正确的婚恋观。

四川聚焦留守儿童的实际需求和安
全问题，发挥“童伴计划”项目和“童伴妈
妈”作用，围绕防拐、防侵害等制定安全预
案和预防措施，开展安全自护教育等，提
升留守儿童的安全自护意识和能力。

据新华社北京5月4日电

青春奋进绽放光芒
广大青少年以实际行动践行“青春心向党，建功新时代”

新华社北京5月4日电（记者吴
雨）中国人民银行4日宣布，增加1000
亿元支持煤炭清洁高效利用专项再贷
款额度，专门用于支持煤炭开发使用
和增强煤炭储备能力。至此，支持煤
炭清洁高效利用专项再贷款总额度达
到3000亿元。

人民银行有关负责人介绍，当前
世界局势复杂演变，国际能源价格持
续高位波动，对我国能源安全和经济
平稳运行带来更大不确定性和挑战。
此次增加1000亿元专项再贷款额度，
专门用于支持煤炭开发使用和增强煤
炭储备能力，有利于充分发挥我国富
煤的资源禀赋特点，保障能源稳定供
应，支持产业链供应链稳定，支持经济
运行在合理区间。

记者了解到，本次增加的专项再
贷款额度具体支持煤炭安全生产和储
备领域，以及煤电企业电煤保供领

域。支持项目包括现代化煤矿建设、
绿色高效技术应用、智能化矿山建设、
煤矿安全改造、煤炭洗选、煤炭储备能
力建设等。

人民银行有关负责人表示，金融
机构应优先支持煤炭安全生产和储备
的项目贷款。对于煤电企业电煤保供
领域，金融机构发放的煤电企业购买
煤炭的流动资金贷款可按要求申请专
项再贷款支持。

据介绍，该专项再贷款采取“先贷
后借”的直达机制，按月发放。金融
机构自主决策、自担风险向支持范围
内符合标准的项目发放优惠贷款，贷
款利率与发放时最近一次公布的同
期限档次贷款市场报价利率大致持
平，可根据企业信用状况下浮贷款利
率。对于符合条件的贷款，人民银行
按贷款本金等额提供专项再贷款资
金支持。

支持煤炭开发使用和增强煤炭储备能力

央行增加1000亿元
专项再贷款额度

新华社天津5月4日电（记者周
润健）“一朝春夏改，隔夜鸟花迁”。当
太阳到达黄经 45 度时，立夏节气到
了。北京时间5月5日20时26分将迎
来立夏。此时节，夏日初长，槐柳阴
密，帘栊暑微，万物并秀。

历史学者、天津社科院研究员罗
澍伟介绍说，每年公历的 5月 5日或 6
日，为立夏节气之始，它是二十四节气
中第七个节气，也是夏季第一个节气，
与立春、立秋、立冬并称“四立”，代表
着季节的转换与过渡。“小荷才露尖尖
角，早有蜻蜓立上头”，成为立夏时节
的景观特色。

古人所说立夏，含“万物至此皆长
大”之意：“夏，假也，物至此时皆假大
也”。就是说一到立夏，随着日照和雨
水的增加，气温逐渐升高，农作物和各
种绿植开始茁壮成长。

“立夏将离春去也，几枝蕙草正芳
舒”。此时节，已经有新生的果实供人
们尝鲜了。江南梅子、樱桃开始成熟，
南国早熟荔枝上市，酸酸甜甜，正是初
夏的味道。

立夏时处春夏交替之际，公众该

如何养生保健？罗澍伟结合养生保健
专家建议指出，一定要顺应环境变化，
科学养生。中国传统医学认为，立夏
养生的关键是养心——包括心脏在内
的整个神经系统，甚至精神心理因
素。这是因为心主阳气，能推动血液
循环，维持人的生命活动；温养心阳，
可使体液新陈代谢正常，心脉无阻，预
防心脏疾病的发生。

进入立夏，人体新陈代谢加快，食
欲也很容易受到影响，此时饮食也应
当遵照“春夏养阳”的原则，以清淡、易
于消化和富含维生素的食物为主，减
少油腻厚味和辛辣食物的摄入。可适
量增加蛋、奶、豆制品、瘦肉以及蔬菜、
水果、粗粮的用量，保障优质蛋白与纤
维素的供给，以维持脏腑功能的正常
运转。

春夏交替，昼长夜短，气温升高，
气候干燥，中老年人往往会出现心脑血
液供给不足，烦躁不安，酸懒倦怠等症
状。应晚睡早起、增加午休、适度锻炼，
有意识地接受天地清明之气，进行精神
调养，确保个人精力饱满，体力充沛，以
平和愉悦的心情，喜迎夏日到来。

今日立夏

一朝春夏改 隔夜鸟花迁

新华社莫斯科5月4日电（记者
黄河）俄罗斯外交部网站 4日发表声
明，宣布永久禁止包括日本首相岸田
文雄、内阁官房长官松野博一、外务大
臣林芳正等政府官员在内的 63名日
本公民入境俄罗斯。

声明说，日本政府发起反俄运动，
允许对俄罗斯发表不可接受的言论，
对俄进行诽谤和直接威胁，而日本公
众人物、专家和媒体对此表示赞同。

日本政府这一路线旨在破坏俄日睦邻
关系，损害俄经济与国际声誉。考虑
到上述情况以及日本政府对俄公民实
施的个人制裁，俄方决定永久禁止部
分日本公民入境俄罗斯。

俄外交部声明中公布的名单还包
括日本财务大臣铃木俊一、防卫大臣
岸信夫等官员，以及《产经新闻》《读卖
新闻》等日本多家媒体机构人员和专
家学者。

俄罗斯宣布

永久禁止日本首相等63人入境